
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  21Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/01/2018, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido ao servidor RAUL DA SILVA LIMA, 
Id. Funcional nº 57192747/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Laboratório, através da Portaria nº 
14/2013 – GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.324, de 
23/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00093

Valor: R$ 58.800,00
Data: 30/01/2018
Vigência: 30/01/2018 a 29/04/2018
Objeto: Compra de Medicamento Cetamina 50 MG/ML, solução 
injetável 10 ml, 1.200 (Mil e Duzentos) unidades .
Dispensa de Licitação: 03/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ: 02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira, 1915, Centro, Marituba/PA, CEP: 
67.200-00
Telefone: 9132561414
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281928
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00100
Valor: R$ 9.864,00
Data: 31/01/2018
Vigência: 31/01/2018 a 30/04/2018
Objeto: Compra de Bolsa de Transferência de Sangue de 150 
ml, 1.200 (Mil e Duzentos) unidades.
Dispensa de Licitação: 01/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;  Fonte: 0669: 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: JP INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.
CNPJ: 55.972.987/0001-50
Endereço: Av. Pres. Castelo Branco, 999, Lagoinha, Ribeirão 
Preto/SP, CEP: 14.095-000
Telefone: 9135123500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281933

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  15 DE FEVEREIRO DE  2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 

dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 

Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,

Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 

de servidor temporário,

RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Marcia Adrieny Silva dos Santos, 
matrícula nº 5927545/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  na Gerência de Triagem de Doadores desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 05 de julho de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 281674

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 004/2014 (PROC. 2017/471325).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 34.623.926/0001-11, com sede na 
Av. Conselheiro Furtado nº 3843, CEP nº 66.073-160, Belém/
PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 004/2014 (Pregão Eletrônico nº. 
088/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, 
ou seja, de 07/03/2018 até 06/03/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 07/03/2018 até 
06/03/2019.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: R$ 7.175,30 (sete mil cento e setenta e cinco reais 
e trinta centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de fevereiro de 
2018..
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES - DEDETIZADORA 
SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA – ME
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA - FISCAL RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 281676
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

067/2013 (PROC. 2018/57432).
PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BETA SYS TECNOLOGIA DE SOLUÇÕES LTDA 
EPP, com sede na Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº 900 
– Mod. 12, Jardim Pelegrino, CEP nº 18013-280, Sorocaba, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.902.051/0001-98.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto 
o aditamento do contrato 067/2013 (Pregão Eletrônico 
nº. 051/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93, 
especifi camente quanto ao acréscimo de serviços no 
percentual de 17,19% (dezessete virgula dezenove por cento) 
sobre o valor contratual vigente, conforme planilha e proposta 
as fl s. 57 a 59 do processo em referencia, parte integrante do 
presente aditivo.

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
DO VALOR: R$ 70.401,64 (setenta mil quatrocentos e um reais 
e sessenta e quatro centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de fevereiro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
YEIDI OLIVEIRA DA TORRE - BETA SYS TECNOLOGIA DE 
SOLUÇÕES LTDA EPP
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA - FISCAL RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 281679

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 146/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  
Cargo do servidor:                         
Matricula:
ELIAS SERRUYA                         
Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          
Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339
033                                   800,00
10122129783380000                    269                          339
036                                  1200,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/53987     
 Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 281706
Nº da portaria: 149/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      
Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339
036                            2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/39732        Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 281731
Nº da portaria: 145/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  
Cargo do servidor:                         
Matricula:
ELIAS SERRUYA                         
Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          
Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339
030                                2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/53957     
Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 281701


